
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회운영지원
단위: 신뢰받는 의정활동지원 (단위:천원)

의회사무국 1,872,093 1,906,657 △34,564

지방의회운영지원 1,815,885 1,847,827 △31,942

신뢰받는 의정활동지원 644,755 704,572 △59,817

원활한 의정업무수행 239,582 278,808 △39,226

201 일반운영비 131,586 130,186 1,400

01 사무관리비 102,489 98,089 4,400

○ 의회 인쇄물 제작비 800

○ 의원 사진명부 등 제작
5,000

○ 의원 수첩 제작 13,200

○ 의원 명패 제작 3,000

○ 의회 현황판 정비
5,000

○ 의회 사진액자 제작
3,000

○ 지방의회 직원 특별교육 연수부담금
12,000

○ 의원연구실 등 운영비
2,000

○ 의정업무 특근자 급식비
2,880

○ 의회 업무추진 근무자 급식비
5,280

○ 지방의정 및 지방의정동향 구입
2,209

○ 연감구입 1,350

○ 사무용품 및 기타 소모품 구입
5,200

○ 의사국 운영물품 구입
12,000

○ 전산 소모품 구입 8,000

○ 공무국외출장 심사위원회 참석 위원 수당
4,320

○ 행동강령운영 자문위원회 참석 위원 수당
1,120

○ 인사위원회 참석위원수당
1,280

○ 공무원채용 면접위원수당
2,000

○ 공로연수 및 퇴직공무원 퇴임식 물품 구입
(현수막,꽃다발,공로패) 850

― 현수막 160

― 꽃다발 150

― 공로패 540

○ 입법정책 및 법률고문 수당
7,200

○ 의장 표창장 제작 4,800

2,000원*400부

5,000원*1,000부

13,200,000원

600,000원*5개

500,000원*2개소*5개

1,500,000원*2개소

800,000원*15회

2,000,000원*1식

8,000원*6명*60일

8,000원*6명*110일

2,209,000원

150,000원*9권

5,200,000원

1,000,000원*12회

1,000,000원*8회

80,000원*9명*6회

80,000원*7명*2회

80,000원*4명*4회

200,000원*5명*2회

80,000원*2조

50,000원*3개

180,000원*3개

300,000원*2명*12개월

40,000원*120명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회운영지원
단위: 신뢰받는 의정활동지원 (단위:천원)

02 공공운영비 29,097 29,097 0

○ 차량유지비(의전용 및 업무용)
28,097

○ 의회 시설장비 유지비 1,000

202 여비 72,496 57,196 15,300

01 국내여비 16,996 15,696 1,300

○ 의원 비교견학 수행
2,160

○ 전북시군 의회의장단 협의회 수행여비
1,440

○ 의정업무추진 7,000

○ 의원 수행여비 2,000

○ 공통운영(의원 국내연수 수행)여비
3,096

○ 퇴직예정 공무원 국내연수
1,300

03 국외업무여비 45,500 41,500 4,000

○ 의원연수 수행여비 32,000

○ 의원 초청방문 수행여비
7,500

○ 전북 시군 의회의장단 협의회 수행여비
6,000

04 국제화여비 10,000 0 10,000

○ 의회 공무원 해외배낭연수
10,000

303 포상금 500 500 0

01 포상금 500 500 0

○ 의정발전 공무원포상 500

405 자산취득비 35,000 24,750 10,250

01 자산및물품취득비 35,000 24,750 10,250

○ 의원연구실 등 노후 사무용가구 교체
15,000

○ 의원연구실 등 노후 사무기기 교체
15,000

○ 의사국 사무용가구 및 사무기기 구입
5,000

합리적인의사운영 51,226 36,277 14,949

201 일반운영비 43,724 28,375 15,349

01 사무관리비 31,724 13,662 18,062

○ 만화로 알아보는 정읍시의회 홍보용 책자
제작 2,500

○ 지방의회직원 특별교육연수 부담금
4,000

○ 의사운영 특근자 급식
4,800

28,097,000원

1,000,000원

120,000원*3명*3일*2회

30,000원*4명*12월

20,000원*7명*5일*10월

20,000원*2명*50일

3,096,000원

1,300,000원*1명

32,000,000원

2,500,000원*3명

3,000,000원*2명

2,500,000원*4명

100,000원*5명

15,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

5,000원*500부

800,000원*5명*1회

8,000원*5명*120일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회운영지원
단위: 신뢰받는 의정활동지원 (단위:천원)

○ 어린이의회 운영 준비물 구입
3,600

○ 정례회 및 임시회 현수막 제작(의회관)
1,200

○ 전자회의시스템 유지보수비
15,624

02 공공운영비 2,000 14,713 △12,713

○ 전자회의 시스템 통신, 전기장비 수선비
2,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 전북시군의회 의장협의회 관련 행사 경비
10,000

202 여비 7,002 7,002 0

01 국내여비 7,002 7,002 0

○ 의안심사등 의사운영 자료 수집
5,000

○ 국회교육참석 1,004

○ 타시군의회 비교견학 240

○ 의원 비교견학 수행여비
758

206 재료비 500 500 0

01 재료비 500 500 0

○ 조도, 조광, 전구용품(본회의장)
500

의정활동 홍보강화 293,183 302,683 △9,500

201 일반운영비 125,810 295,310 △169,500

01 사무관리비 106,210 263,710 △157,500

○ 의정 소식지 발행 40,000

○ 의정활동 영상 제작 27,000

○ 의정활동 기록보존용 비품구입
2,700

○ 카메라 후레쉬 건전지 구입
720

○ 카메라 바디 및 렌즈 수리
600

○ 디지털 카메라용 충전지 구입
250

○ 스크랩북 구입 600

○ 홍보용 사진 앨범 구입
900

○ 디지털 카메라 메모리카드 구입
360

○ 사진인화 및 현상 2,100

○ 정읍 의정소식 제작 특근비
3,000

6,000원*600개

100,000원*12회

15,624,000원*1년

2,000,000원

10,000,000원

20,000원*5명*50일

1,004,000원

240,000원

75,800원*5명*2일*1회

500,000원*1식

10,000,000원*4회

270,000원*100일

225,000원*12월

72,000원*10세트

600,000원*1대

5,000원*50개

5,000원*10권*12월

25,000원*3권*12월

120,000원*3세트

500원*350장*12월

8,000원*3명*125일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회운영지원
단위: 신뢰받는 의정활동지원 (단위:천원)

○ 신문스크랩프로그램 사용료
5,000

○ 지방의회직원 특별교육 연수부담금
3,200

○ 의정소식발간에 따른 원고채택자 원고료
지급 1,200

○ 방송장비 부품교체 1,180

○ 홈페이지 하드구입 500

○ 음향 영상라인 시스템 정비
1,000

○ CD 및 건전지 등 소모품 구입
600

○ 본회의장 수화통역사 실비보상
3,300

○ 전산장비 유지보수비 12,000

― 인터넷방송 장비 4,000

― 의회 홈페이지 8,000

02 공공운영비 19,600 31,600 △12,000

○ 홍보차량 유지관리비
5,500

○ 방송장비 유지보수 12,000

○ 홈페이지 실명인증키 사용수수료
1,100

○ 홈페이지 서버 백신구입비
1,000

202 여비 7,373 7,373 0

01 국내여비 7,373 7,373 0

○ 의정 홍보활동 3,000

○ 의원연수 수행공무원 여비
1,137

○ 타 시군 의정홍보 활동견학
1,137

○ 의정홍보운영 공통여비 2,099

308 자치단체등이전 160,000 0 160,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 160,000 0 160,000

○ 의정활동 홍보 광고료 160,000

능률적인 위원회 운영 60,764 86,804 △26,040

201 일반운영비 31,480 49,120 △17,640

01 사무관리비 31,480 49,120 △17,640

○ 지방의회직원 특별교육 연수 부담금
6,400

○ 상임위원회 운영 특근자 급식비
7,680

○ 위원회 운영 물품 구입
9,000

○ 전산소모품 구입 6,000

5,000,000원

800,000원*4명*1회

100,000원*3명*4회

1,180,000원*1식

500,000원*1식

1,000,000원

600,000원

100,000원*33시간*1명

4,000,000원

8,000,000원

5,500,000원*1대

12,000,000원

1,100,000원

1,000,000원

20,000원*3명*50일

75,800원*5회*3명

75,800원*5회*3명

2,099,000원

160,000,000원

800,000원*8명*1회

8,000원*8명*120회

9,000,000원*1식

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회운영지원
단위: 신뢰받는 의정활동지원 (단위:천원)

○ 업무 참고용 도서구입비
800

○ 윤리심사자문위원회 참석수당
1,600

202 여비 21,884 26,284 △4,400

01 국내여비 21,884 26,284 △4,400

○ 상임위원회 의정활동 자료조사 수행여비
4,800

○ 상임위 안건심사 자료조사 여비
4,800

○ 상임위 비교견학 수행여비
11,520

○ 공통운영(의원 국내연수)여비
764

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○ 상임위활동 주요업무추진
3,000

301 일반보전금 2,000 5,000 △3,000

11 행사실비지원금 2,000 5,000 △3,000

○ 특별위원회 참석자 보상금
2,000

405 자산취득비 2,400 3,400 △1,000

01 자산및물품취득비 2,400 1,000 1,400

○ 전문위원실 상임위원회 회의방송용 노후 T
V 교체 2,400

의정활동 역량강화 1,171,130 1,143,255 27,875

입법활동 지원 39,835 54,793 △14,958

201 일반운영비 20,235 30,735 △10,500

01 사무관리비 20,235 30,735 △10,500

○ 의장, 부의장실 소모품 구입
480

○ 상임위원장실 소모품 구입
2,160

○ 의원연구실 환경정비 2,520

○ 의원연구실 운영비(17개소)
8,500

○ 의원연수 차량임차 1,500

○ 지방의회발전연구원 단체회비
850

○ 의원연구실, 위원회실, 본회의장 정비 물
품구입 4,225

202 여비 1,000 5,458 △4,458

01 국내여비 1,000 5,458 △4,458

○ 의원입법 정책자료 수집
1,000

50,000원*8명*2회

80,000원*5명*4회

20,000원*4명*30일*2개위원회

20,000원*4명*30일*2개위원회

80,000원*4명*6회*2일*3개위원회

764,000원

1,500,000원*2개 위원회

2,000,000원*1식

1,200,000원*2대

40,000원*2개소*6월

60,000원*3개소*12월

420,000원*6회

500,000원*17개소

1,500,000원

850,000원

4,225,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회운영지원
단위: 의정활동 역량강화 (단위:천원)

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○ 의정활동 주요시책 5,000

301 일반보전금 10,600 10,600 0

09 외빈초청여비 10,000 10,000 0

○ 국내외 도시교류 추진
10,000

14 기타보상금 600 600 0

○ 행정사무감사, 조사증인, 참고인 출석보상
600

405 자산취득비 3,000 3,000 0

02 도서구입비 3,000 3,000 0

○ 의원 자료실 의정활동 도서 구입
3,000

의회비 1,106,715 1,088,462 18,253

205 의회비 1,106,715 1,088,462 18,253

01 의정활동비 224,400 224,400 0

○ 의정활동비 224,400

02 월정수당 380,016 373,663 6,353

○ 월정수당 380,016

03 의원국내여비 64,500 64,500 0

○ 의원 특별교육 연수
27,200

○ 상임위원회 비교견학 및 자료조사
25,500

○ 상임위원회 민원처리 현지조사
1,620

○ 특위활동 자료조사 685

○ 의정활동 자료조사
6,885

○ 전북시군의회 합동연찬회 참석
1,530

○ 전북시군의회 의장단협의회 합동연찬회
참석 1,080

04 의원국외여비 95,400 85,850 9,550

○ 의원 공무 국외출장 및 자매결연 등
95,400

05 의정운영공통경비 90,645 91,295 △650

○ 의정운영 공통업무추진비
90,645

06 의회운영업무추진비 103,200 103,200 0

○ 의회운영 업무추진비 103,200

― 의 장 34,800

― 부의장 20,400

― 상임위원장 43,200

5,000,000원

2,500,000원*4명

100,000원*3명*2회

30,000원*100권

1,100,000원*17명*12월

1,862,820원*17명*12월

800,000원*17명*2회

500,000원*17명*3회

45,000원*3개위원회*2회*6월

685,000원

45,000원*17명*9회

45,000원*17명*2회

45,000원*2명*12월

95,400,000원

90,645,000원

2,900,000원*1명*12월

1,700,000원*1명*12월

1,200,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회운영지원
단위: 의정활동 역량강화 (단위:천원)

― 예결특위위원장
4,800

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 11,700 11,700 0

○ 의원역량개발(공공위탁,자체교육) 11,700

― 공공위탁 교육 8,500

― 자체교육 강사료
3,200

08 의원역량개발비(민간위탁) 13,600 13,600 0

○ 의원역량개발(민간위탁)
13,600

09 의원정책개발비 85,000 85,000 0

○ 의원정책개발비 85,000

10 의장협의체부담금 10,000 7,000 3,000

○ 전북시군의회의장협의회 부담금
10,000

11 의원국민연금부담금 10,200 10,200 0

○ 국민연금 10,200

12 의원국민건강부담금 18,054 18,054 0

○ 국민건강보험 16,320

○ 노인장기요양보험
1,734

입법정책 연구활동 지원 24,580 0 24,580

201 일반운영비 13,780 0 13,780

01 사무관리비 13,780 0 13,780

○ 정책지원관 특별교육 연수 부담금
7,200

○ 정책지원관 의정활동 지원 특근자 급식비
4,320

○ 사무용품 등 구입 1,000

○ 입법정책 참고용 도서구입비
1,260

202 여비 10,800 0 10,800

01 국내여비 10,800 0 10,800

○ 정책지원관 안건심사 자료조사 여비
10,800

행정운영경비(의회사무국) 56,208 58,830 △2,622

기본경비 56,208 58,830 △2,622

의회사무국기본경비 56,208 58,830 △2,622

201 일반운영비 33,534 33,534 0

01 사무관리비 19,761 19,761 0

○ 기본사무관리비 5,697

○ 신문 구독료 14,064

― 중앙지 2,880

― 지방지 9,984

1,200,000원*1명*4월

250,000원*17명*2회

800,000원*1명*4회

800,000원*17명

5,000,000원*17명

10,000,000원

85,000원*10명*12월

80,000원*17명*12월

8,500원*17명*12월

800,000원*9명*1회

8,000원*9명*60일

1,000,000원*1식

70,000원*9명*2회

20,000원*9명*60일

5,697,000원

20,000원*12종*1부*12월

13,000원*16종*4부*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

― 지역신문 1,200

02 공공운영비 13,773 13,773 0

○ 업무추진용 우표 구입 1,350

○ 전화요금 11,679

○ 말로하는 전화 사용료
264

○ 업무용차량 위성방송 수수료
480

202 여비 1,294 4,536 △3,242

01 국내여비 1,294 4,536 △3,242

○ 의회사무국 업무추진여비
1,294

203 업무추진비 13,580 12,960 620

01 기관운영업무추진비 3,800 3,800 0

○ 의회사무국장 3,800

02 정원가산업무추진비 2,880 2,560 320

○ 정원가산금 2,880

04 부서운영업무추진비 6,900 6,600 300

○ 부서운영업무추진비(30인 이하)
4,800

○ 전문위원실 부서운영업무추진비(10인 이하
) 2,100

204 직무수행경비 7,800 7,800 0

01 직책급업무수행경비 7,800 7,800 0

○ 직책급 업무수행경비 7,800

― 국장 4,200

― 전문위원(5급) 2,400

― 전문위원(6급) 1,200

5,000원*5종*4부*12월

1,350,000원

11,679,000원

22,000원*12월

20,000원*2대*12월

1,294,000원

3,800,000원

80,000원*36명

400,000원*12월

175,000원*12월

350,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월


